

GONISZEWSKI Maciej - KW WYBORCÓW WSPÓLNA GDAŃSKA DROGA 2050

Kandydat nr 1 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 5

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Problemy dotyczące gdańskich organizacji pozarządowych nie różnią się od tych, z którymi zmagają się NGOsy w całym kraju. Są one traktowane przez władze jako tania siła robocza do wykonywania zadań, z którymi nie radzą sobie instytucje samorządowe i rządowe. Organizacje te muszą walczyć między sobą o bardzo skromne środki finansowe przyznawane w ramach grantów, o których podziale decydują nie zawsze przejrzyste konkursy. Prowadzi to do sytuacji, w której osoby pracujące w tych organizacjach, są bardzo źle wynagradzane. Ponadto nie jest możliwe długofalowe planowanie działalności, a działania są prowadzone od jednego konkursu do drugiego. Zmiana tego stanu rzeczy, to według mnie najważniejsze wyzwanie przed jakim stoją organizacje pozarządowe.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze Środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok. Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,**
- **Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;**
- **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł**
- **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł**

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Jestem kandydatem popieranym przez Stowarzyszenie Polska 2050. Jednym z fundamentów naszego programu jest nie tylko poprawa finansowania organizacji pozarządowych, ale także zapewnienie uczciwych zasad podziału tego finansowania. Działania w tym zakresie już teraz podejmuje pomorska posłanka Polski 2050 Agnieszka Buczyńska, która pełni funkcję ministry ds. Społeczeństwa Obywatelskiego i przewodniczącej Komitetu do spraw Pożytku Publicznego. Dzięki temu w przypadku uzyskania mandatu radnego w nadchodzących wyborach, będę mógł już od początku zabiegać o zwiększenie finansowania organizacji pozarządowych.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Sieć domów sąsiedzkich zdecydowanie powinna być rozwijana w Gdańsku, szczególnie na tych obszarach, gdzie brakuje lokalnych i osiedlowych instytucji, wokół których koncentruje się życie społeczne mieszkańców – np. Góry Zachodnie, Krakowiec, Rudniki, Olszynka, Lipce. Ich finansowanie nie powinno się różnić od tego jakie otrzymują instytucje miejskie.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Samorząd po weryfikacji zasadności przyznania lokalu powinien w ramach swoich możliwości udostępniać infrastrukturę lokalową ze swoich zasobów na preferencyjnych warunkach.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Instytucje podlegające samorządowi powinny być naturalnym partnerem dla organizacji pozarządowych. Oprócz wsparcia lokalowego i finansowego, możliwy jest szereg innych sposobów wzmocnienia NGO-sów przez samorząd, np. udostępnianie zasobów rzeczowych samorządu, udostępnianie zasobów kadrowych, współkorzystanie z sieci kontaktów i współkorzystanie z kanałów promocji.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Tak

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Stworzenie przewodnika dla organizacji opisującego obowiązujące procedury i wyznaczenie pracownika, którego zadaniem będzie udzielanie porad w tym zakresie.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmiany Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Uważam, że nie tylko organizacje pozarządowe są obecnie w niewystarczającym stopniu informowane przez władze Gdańska. Przykładem informowania w sposób możliwie ograniczający krąg odbiorców, są informacje o konsultacjach społecznych. W przypadku uzyskania mandatu radnego będę zabiegał o zmianę obecnej formy informowania zarówno mieszkańców jak i organizacji pozarządowych.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Zamierzam zaangażować się w działania poprawiające udział mieszkańców w podejmowaniu decyzji dotyczących miasta, czyli:

- konsultacje społeczne bardziej efektywne, lepiej komunikowane i dające możliwość wypowiedzenia się szerzej mieszkańcom,
- zwiększenie uprawnień rad dzielnic i wykorzystanie ich wiedzy o dzielnicy i problemach mieszkańców,
- zmiana zasad budżetu obywatelskiego (przyspieszenie realizacji projektów z budżetu i poprawa komunikacji między jednostkami Urzędu Miejskiego),
- audyt wdrażania rekomendacji paneli obywatelskich,
- relacje na żywo oraz możliwość późniejszego odtworzenia online posiedzeń poszczególnych komisji Rady Miasta,
- profesjonalizacja zarządzania spółkami miejskimi i odpolitycznienie ich.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Jestem członkiem Stowarzyszenia Polska 2050, w którym jestem wolontariuszem i nie pełnię żadnych funkcji, a jedynie uczestniczę w realizacji zadań.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Zasada pomocniczości mówi, że władza powinna mieć znaczenie pomocnicze, wspierające w stosunku do działań jednostek, które ją ustanowiły i powinna pozwolić działać społeczeństwu obywatelskiemu, rodzinom, wolnemu rynkowi.

Trzeci sektor to ogół organizacji pozarządowych. Określenie to wywodzi się z teorii podziału nowoczesnego państwa na trzy główne sektory: sektor władz publicznych, sektor przedsiębiorców, sektor organizacji pozarządowych.

Działalność pożytku publicznego – działalność społecznie użyteczna, prowadzona przez organizacje pozarządowe oraz inne podmioty w sferze zadań publicznych.